V. Alii extrahunt ursos; qui videlicet hoc jejunii et pœnitentiæ tempus peragunt coacti et cum murmure atque impatientia. Sic enim et ursus in principio hiemis per quindecim dies, vel ut Aristoteles, VIII. libro animal. c. XVII. et dies quadraginta latitans in caverna sua jejunit, et pedes tantum suos sugit: sed cum murmure continuo, ut scribit Alexander, apud Gesner. in urso: cui simillimi sunt, qui per quadragesimam abstinent a carnibus, deliciis, choreis, convivii, nuptiis, aleis, etc. non tamen sine murmure, execratione, impatientia. Neque isti Deo placent; scimus enim Christum non admisisse nisi voluntaria obsequia. Venit aliquando in terram Gerasenorum, et liberavit ibi a dæmone duos obsessos; verum quia Geraseni ægre eum sustinebant, rogaverunt, ut discederet, mox ab eis recessit, Luc. VIII. Similiter in civitatem Samaritanorum, quia ipsum velut Judæum recipere nolebant, noluit intrare, nec ab invitis obsequium petere vel accipere, Luc. IX. Poterat etiam in hodierno evangelio dæmonem compellere, ut sibi ministraret, sed qui ad id cum murmure et coactus fecisset, maluit ss. angelos admittere, qui cum gaudio id faciebant. Et vero nunc jejunii lex tam est moderata, ut nemo jure conqueri de austeritate possit. In primitiva Ecclesia et deinceps per aliquot sæcula jejunabant Christiani usque ad vesperam, ut patet ex Tertulliano; qui eorum refectionem appellat *seras escas*, l. de cultu fem. c. IX. Hieronymo in vita S. Hilarionis; Paulino, in vita S. Ambrosii; Augustin. epistol. LXXXVI. Concilio Chalcedonensi; S. Bernardo et aliis. Abstinebant non solum a carnibus sed etiam a lacticiniis, ovis, caseo, vino. Nesciebant refectiunculam vespertinam, quæ postea ob crescentem sensim naturæ humanæ infirmitatem admissa est. Eodem modo pœnitentiæ pro peccatis injungendæ magnopere mitigatæ sunt, et alias ostendimus: indulgentiæ frequenter offerebantur, nec magno labore parari possunt.

VI. Alii camelos, qui per hos pœnitentiæ dies non tam Ecclesiæ ductum quam propriam

voluntatem sequuntur, aut vulgi consuetudinem. Cameli ultra consuetum viæ spatium non procedunt, nec plus instiuto onere recipiunt, teste Plinio, l. VIII. c. XVIII. Ingeniculati accipiunt sarcinas, et ubi satis impositum esse ipsis videtur, exsurgunt frustra ad majores gravioresque coguntur, teste Julio Scaligero contra Cardan. exerc. CCIX. n. II. Ad hæc qui sunt unius societatis, semper volunt simul comedere, et si unus ex iis edere nolit, aut non possit, solent cum eo cæteri quoque jejunare; ut ait Petrus Alphonsi, apud Bercorium, in reduct. l. X. c. XVII. Hunc in modum aliqui jejunare quidem volunt et suscipere onus pœnitentiæ, sed juxta suum placitum, non juxta Ecclesiæ præceptum aut superiorum directionem: vel sequuntur vulgus, cum eo comedunt et jejulant præcise ob societatem. Parum hoc Deo placet, uti discimus ex Isaia, c. LIII. ubi tales conquerentes: *Quare jejunavimus et non aspexisti, humiliavimus animas nostras (ad onus pœnitentiæ excipiendum) et nescisti, audiunt: Ecce in die jejunii vestri, invenitur voluntas vestra.* Sane ss. patres, uti S. Leo, ser. IV. de quadrag. aliique majus virtutum et pietatis studium requirunt a fidelibus in quadragesima, quam aliis temporibus ob sacramentum passionis Dominicæ juxta antiquam Christianorum consuetudinem. a quorum vestigiis discedere nos non decet.

VII. Alii totidem auri pondera extrahunt; qui per hos dies non de lucris spiritualibus, sed de bursæ lucris cogitant, quid in proximis nundinis quadragesimalibus vendant aut emant: animæ vero negotium ad finem quadragesimæ rejiciunt id quod Isaïas præcit. loc. taxat: *Ecce in die jejunii vestri omnes debitores vestros repetitis.* Quid autem absurdius esse potest, quam eo tempore debitores suos ad solvendum cogere, quo quis a peccatorum debitis cupit liberari divina misericordia? Lucrum animæ suæ negligere, et lucrum pecuniolæ captare? Jure sane his dicit Christus: Nolite tempus salutis animarum facere tempus nundinarum, quomodo mercantibus in templo dixit: *Nolite facere domum Patris mei domum negotiationis,* Joann. II. Paris enim delicti est, tempus sacrum dare profanis rebus et nundinis ac locum sacrum, idemque flagellum meretur: nempe ut moriens obliviscatur sui, qui vivens oblitus est Dei et salutis suæ. « Fuit unus hujusmodi, inquit, S. Bernard. fer. V. post dom. IV. quadr. to. IV. dives mercator, avarus, senex et sine filiis, qui dum esset graviter infirmus, uxor hortabatur eum ut confiteretur: et ipse respondebat: Venerunt nova de Galæis Flandriæ; et uxor

dicit: Dimittite Galæas, et cogitate de factis animæ. Et ille dicit: Quantum valet piper? Ascendit vel descendit ejus pretium? Et illa dicit: Amore Dei dimittatis ista; nunc ecce frater, confiteamini. Et ille repellit uxorem et omnes dicentes, quod confiteretur, dicens: Vos facitis me mori ante horam, reficando mihi talia. Et sic dicendo de suis mercantiis animam diabolo commendavit. » Ita ille.

Quare, auditores, cavete quæso ne in ollam istius Heliogabali manum immittatis, decipit enim impostor et mortem in olla sua proponit;

nec aliud quærit quam ut tempus quadragesimæ, quod debemus Deo, ipsi impendatis, adeoque eum quodammodo cadentes adoretis. Absit a vobis hæc insania. Dicite ei cum Christo: *Vade Satana: veniant sancti angeli, qui ministrent vobis dona cœlestia, et cibos animæ: Dei verbum, sacramenta salutaria pœnitentiæ et eucharistiæ, orationem, mortificationem appetituum carnalium, corporis castigationem, misericordiam erga pauperes. His vescimini et vivetis.*